*l t t,

Câmara Municipal de Campo Belo
ESTADO DE MINAS GERÀIS

rn»rcaçÃo N" z4srzws

ÀFftf*rVÂüL) t;no' ' '

*o rU tâ ü r-i' iJ

Exmo. Sr.

Luciano AzartResende de Alvarenga

DD. Presidente da Câmara Municipal

Nesta

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO BELO

PR ESI MENTE

6

O Vereador que esta subscreve, após tramitação regimental, requer que sêja encaminhada

ao Seúor Prefeito Municipal o seguinte pedido de providência:

- Analisar a viabilidade de estudo para adoção de mão única na rua Marte, no trecho

compreendido entre as esquinas com as ruas José Luiz Cardoso e Vereador Ivo de Souza,

JUSTIFICATIVA

Solicito à Comissão de Trânsito de Campo Belo a realizaçáo de um estudo técnico para a

adoção de mão única na Rua Marte, no trecho entre as esquinas com as ruas Jose Luiz Cardoso e

Vereador lvo de Souza. A medida visa melhorar afluideze a segurança no trânsito local, que tem

enfrentado difi cu ldades crescentes.

O trecho mencionado, especialmente na altura dos números 130/l3l até 1511164, é

bastante estreito e se toma ainda mais crítico com o estacionamento de veículos em ambos os

lados da via. Essa situação compromete a passagem segura de carros, caminhões e até pedestres,

gerando riscos constantes de colisões.

Já foram registrados acidentes nesse local, o que reforça a urgência da intervenção. A

adoção de mão única nesse ponto da rua pode reduzir significativamente os riscos, garantindo

maior segurança para motoristas e moradores, além de contribuir paÍa a organizaçáo do tnáfego na

região.

Sala das Sessões,29 de maio de2025.

Davidson
Vereador

Praça Oscar Botelho. 70 - Ceutro - Carnpo Belo/ MG - CEP: 37.270-000 - Tel.: (35) 383?-5777

Ptaça Oscar Botelht-r. l0 - (-erttro - ('aiupo Belo -\IG - C'EP: 3?.:-0-000 - Tel.: ( -l-i I -18-11-5?7?